
segunda-feira, 25 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 031/2007
Objeto do Contrato: Fornecimento de transmissores, antenas, 
cabos e acessórios para retransmissores de televisão
Valor do Contrato Original: R$ R$1.440.493,00 (um milhão, 
quatrocentos e quarenta mil, quinhentos e noventa e três reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E LI-
NEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ 
N.°19.690.445/0001-79
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do contrato
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 07/02/2008
Vigência do Aditamento: 07/02/2008 a 07/04/2008
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197; 1549; 33.90.30; 
44.90.52
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Praça Linear, 100, CEP:37540-000- 
Santa Rita do Sapucaí- Minas Gerais
Data da Publicação: 25/02/2008

PORTARIA DE Nº 53/2008
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 53 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
Servidor: Jonas de Sena Pereira Rodrigues
Matrícula: n.º: 54185993/1
Cargo: Motorista
Destino: Baião
Dias: 1 (uma) diárias e ½ (meia)
Motivo: Atender programação do Sistema Estadual de Bibliote-
cas do Pará.
Período: 25 e 26.02.08.

EXTRAO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 002/2008

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E FUNDAÇÃO CASA DA 
CULTURA DE MARABÁ
OBJETO: Cooperação entre as partes para a implantação e/ou 
manutenção do Projeto de Interiorização em Marabá.
Vigência: um ano contado da data de assinatura.
Data de assinatura: 30-01-2008
Assinaturas: Antonio Carlos Martins Braga - Superintendente da 
FCG e Sebastião Miranda Filho - Prefeito de Marabá

ERRATA
CONTRATO 023
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e MOISES FREITAS GON-
ÇALVES
ONDE SE-LÊ: VALOR R$ 4.186,56
LEIA-SE: R$ 4.704,00

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS-OUVIS/GS
RETIFICAÇÃO -  PORTARIA  DE DIÁRIA Nº 

300.455/2008-DAFI/SAGE 

PORTARIA Nº 300.166/08-DAFI/SAGE

Onde se lê: PERÍODO de 20/01 à 02/02/08

Leia-se: PERÍODO 27/01 à 02/02/08 e 10 à 16/02/08 

Publicado no Diário Oficial Nº 31088 de 16.01.2008

PORTARIA Nº 300.167/08-DAFI/SAGE

Onde se lê: PERÍODO de 20/01 à 02/02/08

Leia-se: PERÍODO 27/01 à 02/02/08 e 10 à 16/02/08 

Publicado no Diário Oficial Nº 31088 de 16.01.2008

PORTARIA Nº 300.168/08-DAFI/SAGE

Onde se lê: PERÍODO de 20/01 à 02/02/08

Leia-se: PERÍODO 27/01 à 02/02/08 e 10 à 16/02/08 

Publicado no Diário Oficial Nº 31088 de 16.01.2008

PORTARIAS GAB/PAD
PORTARIA Nº:01/2008–GAB/PAD          BELÉM,    30   DE 

JANEIRO  DE 2008.
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – estabelecer CONTINUIDADE, com efeito  a partir de 
02.02.2008, dos trabalhos apuratórios, instaurados através da 
Portaria nº. 111/2007–GAB/PAD, DOE nº. 31019 de 03.10.07, 
prorrogados pela Portaria nº 145/2007-GAB/PAD, DOE 31060 
de 04.12.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº:02 /2008–GAB/PAD    BELÉM, 30 DE JA-
NEIRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – estabelecer CONTINUIDADE, com efeito a partir de 
02.02.2008, dos trabalhos apuratórios, instaurados através da 
Portaria nº. 115/2007–GAB/PAD, DOE nº. 31019 de 03.10.07, 
prorrogados pela Portaria nº 147/2007-GAB/PAD de 30.11.2007
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação
PORTARIA Nº:03  /2008–GAB/PAD   BELÉM,  30  DE JA-

NEIRO  DE 2008.
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – estabelecer CONTINUIDADE, com efeito  a partir de 
02.02.2008, dos trabalhos apuratórios, instaurados através da 
Portaria nº. 109/2007–GAB/PAD, DOE nº. 31019 de 03.10.07, 
prorrogados pela Portaria nº 144/2007-GAB/PAD, DOE 31060 
de 04.12.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº: 04 /2008–GAB/PAD  BELÉM, 30  DE JA-
NEIRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – estabelecer CONTINUIDADE, até 29.02.2008, com efeito a 
partir de 01.02.2008, dos trabalhos apuratórios, instaurados 
através da  Portaria nº 112/07-GAB-PAD, DOE nº 31020 de 
04.10.07.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº:05/2008–GAB/PAD  BELÉM, 30 DE JA-
NEIRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – designar, com fulcro no § 2º do art. 220 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o servidor JOSÉ FRANCISCO MARTINS, matrícula 
nº 471640-1, Presidente de Comissão, lotado no Gabinete da 
Secretária, para atuar na qualidade de DEFENSOR DATIVO, nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº. 116-07–GAB/PAD, DOE Nº 31019 de 03.10..07, de-
vendo o mesmo, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da ciência 
deste Ato, proceder à DEFESA ESCRITA da indiciada Sra. Maria 
Lúcia Fernandes de Jesus considerada REVEL em Termo cons-
tante no mencionado processo.

II – determinar que sejam adotadas as providências de estilo 
para o pleno cumprimento desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
  Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº: 07 /2008–GAB-PAD 
BELÉM,  30  DE JANEIRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – designar a servidora MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, 
matrícula Nº 392677-1, para, em SUBSTITUIÇÃO à servidora 
GISELE CHAVES PENNER,  matrícula nº 5314577-2, passar a 
integrar a Comissão Processante Disciplinar instaurada através 
da Portaria Nº. 114/07–GAB/PAD, DOE Nº 31020 de 04.10.07, 
determinando que sejam adotadas as  providências cabíveis 
para o cumprimento desse Ato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº: 08 /2008–GAB-PAD
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – conceder, com fundamento no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810/94, 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO de prazo, a 
partir de 15.01.2008, para a conclusão dos trabalhos apura-
tórios instaurados pela Portaria nº 131/07-GAB-PAD, DOE nº 
31048 de 16.11.07.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS -G.R.C
DESIGNAR

Portaria nº.:  715/08 de 12/02/2008
Nome: LIGIA ALMEIDA GONÇALVES DAMASCENO
Matrícula: 0731293/011
Nível:responder Interinamente pela Gerencia de Controle da Fo-
lha de Pagamento
Cargo/Lot.: Esc.Datilografo Ref.III
Período: a partir de 03/01/2008.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.:  783/08 de 13/02/2008
Nome: ROSANGELA  SOARES DA SILVA
Matrícula: 0462330/018  Tipo de Gratif.: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM.Maria Helena Valente Tavares/Ana-
nindeua
Período: a partir de 13/02/2008, a pedido.

AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR (CURSO)
Portaria nº.:  954/08 de 21/02/2008
Nome: LÉLIO FAVACHO BRAGA
Matrícula: 5272629/2  Período: 03/03/08 à 01/03/2010
Cargo/Lot.:  Prof/EE Integrada Francisco da Silva Nunes/Belém
Motivo/Local: Mestrado/Universidade Federal do Pará/Belém

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.:  839/08 de 15/02/2008
Nome: JOYCE DA SILVA ARAÚJO
Matrícula: 54188247/1  Período: 25/02/08 à 23/02/2010
Cargo Lot.: Prof.AD-4/EEEM. Agostinho Moraes M. de Oliveira/
Inhangapi

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 824/08 de 14/02/2008
Nome: ANA CRISTINA SALES CAMINHA
Matrícula: 6309585/020
Cargo/Lot.:Adm.Esc/EE Amazonas Figueiredo/Belém
Período: 03/03/08 à 01/05/08 e 02/05/08 à 30/06/08  (120) 
dias
Triênio: 31/07/00 à 30/07/03 e 31/07/03 à 30/07/06
Portaria nº.: 826/08 de 19/02/2008
Nome: DULCIRENE DA CUNHA MELO
Matrícula: 0455415/017
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Prof.Astério de Campos/Belém
Período: 03/03/08 à 01/05/08 (60) dias
Triênio: 24/01/90 à 23/01/93
Portaria nº.: 828/08 de 14/02/2008
Nome: CLARA MARIA CAVALCANTE VIEIRA
Matrícula: 0250198/014
Cargo/Lot.: Ag.Port/EE José Tostes/öbidos
Período: 03/03/08 à 01/05/08 (60) dias
Triênio: 23/03/04 à 22/03/07
Portaria nº.: 825/08 de 14/02/2008
Nome: MARISILDA MAURICIO MEDEIROS LEITE
Matrícula: 0665576/018
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/EE Liberdade/Marabá


